Proinde sicut de vita cuiuslibet hominis nō bona vel mala sit recte iudicari nō potest ante mortē, quia viuens de malo ī bonū, & de bono in malū mutari potest: sic nec de aīa (que licet p̄ mortē à corpore separatur), si suis tamē adhuc quođad manet operibus) antequā opera eius finē fortiantur, plēnē ac perfectē nō potest iudicari. Vnde dicit Augustinus pœnā Arrij apud Iferos nondū esse ad certum acerbitas seu intēcōs modū terminatā, sed adhuc cam augeri, quod nō nondū finis sit sui praui dogmati, quod plurimis in anima non cessat occidere.

Similiter dici potest de iis qui vel hæretico dogmate, Augusti, vel alio quocunq̄ scandabo ceteros inficiunt arcig corruſ. Arrij p̄ puncto scilicet corū sceleris finis non est, quinimodo adhuc na nondū viuit & serpit, quām diu in aliis perniciē operatur. Hoc terminatā ipsum attēde in tñ qui fraude, furto, rapina, vñmora, & aliis huiusmodi nefariis artibus proximū spoliantes, vñmora p̄t aliena, que & suis ad eorum dānationem relinquunt hæredibus, & illi similiter succedētibus sibi, qui nō minus ea tenentur restituere, quā illi primus horū acquisitor.

Sed & beatorū augescit gloria, quām diu per eorum vel salutarem doctrinam, vel operum exempla bonū quisquam proficit ad salutem,

Dominus quoniam particularē vniuersitatis iudicium oculum est & incōpletum, necesse est succedere iudicium aliud quod sit cōpletum, & manifestum. Multi enim nunc iudicio peruerio viuiscent animas quae non viuant: & interficiunt animas, quae non moriuntur: qui iniquos iustificant, & iustos damnant.

Ezech. 13. Hinc ille dies iudicū, propriē dies domini vocat, quodā iam nullus tunc erit imperiū querelæ locus, quur iniurias illius sit felix, ille iustus infelix. Omnimū nangū tūc, & non nisi maliorum digna & summa infelicitas cum eis apparebit. Tunc cognoscet se errasti iudicio, qui beatos dixerunt eos, quos in hoc mundo dexterū successū, & honore mundo prooperari, & post mortem cum ingenti pompa tumulari confixerunt: beatū putantes populum cui hęc sunt, quum tamē nemo beatus, nisi cuius est dominus deus eius.

E **Iudicium præcedētia signa.** Circa secundū id est signa iudicium præcedentia, ad uerte quod dignitate iudicis pertinet habere quadam in diicia potestatis quae ad obediēt, & subiectio nem iudicando inducāt. Et idē multa signa terribilia præcedēt, ut homini corda in subiectiōne venturi iudicis Christi præparentur. Itaq; inter signa iudicium præcedentia.

Bella & seditiones, Mat. 24. Primum signum bella sunt & seditiones. Vnde dñs interrogat a discipulis quod est signum aduentus sui, & consummatio seculi, hoc inter alia respondit: Audi tūc estis præfati, & opinioneis præliorū. Videate ne turbae bimini. Oportet enim hæc fieri, sed nondum statim finis. Consurget enim gens in genti, & regnum contra regnum, vltima saneribulatio multis tribulationibus preuenitur, & per crebra mala quae preueniunt, indicantur mala perpetua quae subsequuntur. Et ideo post bella & seditiones non statim finis, quia multa debent mala præcurrere, ut malum valeans sine fine nuntiare.

Grego. Mar. 13. Porro de domesticis tunc seditionibus apud Mar. diciuntur. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium & insurgent filii in parentes, & morte eos afficiēt. Minorem dolorē mala faciunt quae ab extraneis ingeruntur. Pīl enim in ea nos tormenta sequuntur, quae ab illis patimur de quibus minus præsumebam⁹: quia dum damna rerū & corporis nos cruciant, plus amissio charitatis molestar.

Secundū

Secundū signū erit famēs, quę præliis & seditionib⁹ succedere cōsuevit, quae tūc eo grauior ingruet, quo grauior tūc fuerint bella & seditiones: quibus regiones tūc fuerint afflīcta, vsq; adeo ut p̄fligatis colonis, obfūctis p̄tais nec semētis ipsa supererit. Hinc nimiri famēs, & anōne caritas rāta, vt hanc genui humānū vix possit tolerare.

Sed & nōnumquā bellis etiā absentibus. Deus ponit terram fructiferam in falsuginem à malitia inhabitantium in ea. Vnde & filij Iacob q; fratrē suum Ioseph vendidērāt, septenni famē repererunt iniquitatem suam.

2 Reg. 21 Similiter & in diebus Daud propter peccatum Saul, qui Gabaonitas cōtra fas occiderat, famēs fuit in terra tribus annis: nec pluvia data est, donec peccato Saulis expiādo, septem vii de stirpe eius essent crucifixi.

Sed & tēpore Heliū propter peccata Achab & Iesabē, 3 Reg. 17 lis qua occidebat prophetas dñi, non pluit super terram annis tribus & mensibus sex: & facta est famē valida iumenta pariter & cōplurimos hominū absūmen.

Dēnīc in obſidione Ierofolymorum sub Tito, vñspā. Fames deo famēs in ciuitate prævaluit, vt pleriq; cloacas scrutāt grassabūtes, veterim fūmū hominū, alimentum bonū habēret. Vbi da, etiam deprehensum est in trem, quandā laetentē filii Iosephus comedisse. Et quare hæc omnia, nisi ppter incōparabile scelus interemptiōis Christi? similiter & in nouissimo tempore circa finem mundi, ppter extreñā hominū malitiam famēs non toleranda graftabitur.

Tertium quod iudicium præcedet signū erunt pestilētiae & hominī mortes subitanæ. Nā & naturaliter succedere cōsuevit inēdīa pestilētia, q; necessitate famis homines coacti impurū sumpferint alimentum. Et licet famē nulla præcederet, nihilominus tamē stipendia peccati, mors. Et siue timor domini apponit dies, ita & anni impiorum breuiabuntur, siue scriptū est: Impiūblati sunt ante tempus suum. Et iterum: Viri sanguinum & dolos non dimidiabunt dieis suos.

Hinc subita morte percussi sunt Sodomitæ. Subiōt etiā sorbente terra perierunt Dathan & Abiron, Chōre simi liter vñam cum suis complicitib⁹, igne ē thuribulūs eorum exhalante, confūpti sunt.

Prou. 10. Denīc ppter peccatum Daud in numeratione populi, quunq; trium ei optio daretur, id est famis septem annorum, 2. Reg. vlt;

Gene. 10.
Num. 16.

norum, belli & fugae trium mensium, aut pestilentiae tri duane: & ille males incident in manus dñi quia in manu homini pestilentiam elegifet, cædere angelu mortui sunt vna die septuaginta milia virorum. Sed in nouissimis tunc peribus, quando iam vel maximè abundant iniquitas, pestilentia contra impios plus solito grafabuntur.

H. Quartum signum, erunt terrores de celo, Cuius mali exempla multa legimus. Gradiis enim sunt: terror è celo, dum excusus è nubibus ignis incendio repentina cibosus fit quicquid à vniuersa gente ciuitates. Terror etiam sunt non modicus in Egypto, dum totis tribus diebus tenet bræ palpabiles eam terram occuparent. Denique terribili exempla ad imprecacionem Heli ignis è celo cadens consumpsit duos principes quinquagenarios vnam cum eorum quinquagenis. At multo terribiliora propter nimias hominum impietas circa mundi finem de celo signa atque terrores apparetur.

Quintum signum ea signa complectitur, de quibus post præmissa apud Matthæum in generali subditur: Et signa magna erunt. Haec in litera specificantur, quia dicitur: Erunt signa in sole, & luna, & stellis. Verum qualia vel cuiusmodi haec futura sint signa, in Euangelio secundum Mattheum expressum est, ubi dicitur:

I. Stacum post tribulationem diem illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de celo. Vnde & per Ioseph prophetam dicitur: Sol cœetur tetur in tenebris, & luna in sanguinem, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Dies iste magnus, dies extremus est. Sæpe enim in scripturis dies domini, dies ille vocatur, quo ad iudicandum venturus est Christus. Nam dies ille peculiariter dies ipsius dicitur: Sol factus est niger tamquam facies cilicium, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ de celo cederent super terram. Solis quoque pars non exigua percutietur, sicut ibidem scriptum est: Percussa est tertia pars solis, & tertia pars luna, & tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, & diei non luceret tertia pars, & noctis similiter. Hac percussio nem intelligere potes diminutionem influxus, quem alii habent in ea omnia quæ ex terra nascuntur, & etiam in an-

animantia quæ vivunt super terram. Hęc enim ex tali pressione & effusione cœlestium luminarium, detrimentum graue, cui sunt immunitatione patientur.

Nec tamen putandum est ipsa stellarū corpora esse loco in terram ruitura, quandoquidem his capiendis terrae magnitudo nequam sufficeret, sed propter ignes cœlestes terribilibus flammis lucentes, impressiones videlicet metheoricas (quas asub, vel stellas volantes appellant)

que tunc ad hominum terrorem horribiliter crebrent. Sicut enim Christus in cruce morienti sol radios fui luminis mundo negabit, vece tenebras sempiternas dei filium interficiens interminatus, ita seculi consummatione imminentे, idem ille obscurabitur, tuosq; radios negabit indignis.

Et merito quidem (vt ait Beda) iam incubente iudicio, terrarum orbis plementibus se inuicem colonis inficietur, maxima cœli luminaria percussi horrore nouo radiis turbatam facient velant. Et quo modo impulse ad casum arbores, fragoris motusq; sui præmittere solent in dicta, sic termino appropinquare quasi patientia nutant & tremunt elementa. Et quid mirum si sub ipsa iudicij præsencia sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ de celo cadent, quandoquidem apparente iáve & gloria lucis, omnia mundi lumina tenebris vmbbris comparatur. Qum ergo dicitur: Erunt signa in sole & luna & stellis, præcursores vicini eiusdem iudicij quasi natos indicant.

Porr̄ signorum huiusmodi causæ plures adsignantur, quarum vna est compassio. Vbi enim paterfamilias moritur, omnis familia turbatur, & in luctu signum Chrysostomus nigris induitur: Sic etiam mundi huic occatu lumen immunitate sunt, ipsius interitus tenebris, quasi pulla veste oboluunt, suo modo lugebunt.

Secunda causa est, vltionis. Per quæ enim quis peccat, per haec & torquetur. Homo autem quia mundi creatura multipliciter peccando abusus est, ideo eadem mundi creatura terribilibus ipsum signis iudicio iam propinquo torquebit. Nam quoniam ea que ad vitium vitę accipimus ad vitium veritatis culpam iure relativat simus nos Gregorius omnia feriant, que vitii nostri male subiecta seruiebantur.

Et Vnde

Et unde prius habuimus in columnis gaudia, inde possum
dū cogamur sentire tormēta. Et qā in cunctis deliquim⁹,
in cūctis ferimur, vt iplearum quod dicit. Pugnabit p̄ eo
Sapien, s̄ orbis terra contra infensato. Vbi enim cōmōveat ad irā
Simile, paterfamilias, vñā cū ipso & familia turbatur. Et vbi in
gruente bello rex parat se vindicare de inimicis, mox cōtra
hostes regis vniuersa multia se accingit, sicut scriptū

Sapien, s̄ est: Armabitur creatura ad vltionem inimicorum.

Finis mū Tertia est causa finalis terminationis, scilicet mundi.
di signū. Sicut enim in exordio mūdi eis fecit duo luminaria ma-
Gene, i gna, luminare maius ut p̄aeſet dici, & luminare minus
ut p̄aeſet nocti: & stellas, & posuit eas in firmamento
coli ut lucerent super terrā, & sic mundi cōstitutionem
indicaſent esse cōt̄ letam: Ita etiam in fine mundi immu-
tationes in eis fieri, quo mundū iam deficerē demonſtrent.